11 John Bray, “Burma : Resisting the International Community,” The Pacific Review 5 (1992) :

292.
12 Ibid., p.291-293.
13 ทรายแกว ชูทรัพย, “สหภาพพมา,” ใน เอเชียรายป 1991/2534 (กรุงเทพฯ : สถาบันเอเชียรายป

จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2534), หนา 184.
14 เรื่องเดียวกัน, หนา 189.
15 พรพิมล ตรีโชติ, “มิติชาติพันธุในความสัมพันธไทย-พมา,” เอเชียปริทัศน 16,2 (พฤษภาคม –

2543 สหภาพ ยุโรปไมยอมรับพมาในฐานะสมาชิกอาเซียน โดยไดทําการขับไลผูแทน
รัฐบาลพมาไมใหเขาสหภาพยุโรป สั่งงดการคาอาวุธยุทธโธปกรณ งดออกหนังสือเดินทางใหกับ

16 พรพิมล ตรีโชติ, “พมา,” เอเชียรายป 1993/2536 (กรุงเทพฯ : โรงพิมพจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย,

2536), หนา 172.
17 Greg Sheridan, ASEAN : “An Image Problem,” Southeast Asian Affairs 1998 (Singapore :

Institute of Southeast Asian Studies, 1998), 40.
18 Songsamorn Kanchanabut, “Burma’s membership in ASEAN and it’s impacts on the EU-

สุนสิริ กลาววาทานมองวาไมเห็นจะมีปญหา
ยุงยากอื่นใดในการที่จะเชิญพมาเขารวมอาเซียน24 ซึ่งเปนการสะทอนถึงจุดยืนที่ชัดเจนของไทยตอ

20 Burma/ Myanmar common position extended, EU today, 13 (May 2000): 4.
21 พัชราวลัย วงศบุญสิน, “อาเซียน,” ใน เอเชียรายป 1993/2536 ( กรุงเทพฯ: โรงพิมพแหงจุฬาลงกรณ

มหาวิทยาลัย, 2536): 51.
22 พรรณรวี ตันศุภผล, “ความสัมพันธไทย-พมา กับรอยลึกที่เกือบจะราว,” สยามโพสต (23 กันยายน

2536): 6.
23 พรพิมล ตรีโชติ, “ ฤาหนทางของพมาเขาอาเซียนจะตีบตัน,” มติชน (31 กรกฎาคม 2539) : 23,26.

53 สุภลักษณ กาญจนขุนดี, “ความสัมพันธยุคใหม ไทย-พมา: ขามพนยุคสิบหกปแหงความหลัง,”
ผูจัดการรายวัน, 18 มีนาคม 2539: 2 และ ผูจัดการรายวัน 19 มีนาคม 2539: 1.

54 ไฉไล เรืองรุงโรจน, “ความสําเร็จการหารือไทย-พมา,” สยามโพสต 13 สิงหาคม 2539: 6.
55 อุกฤษฎ ปทมานันท, “ไทย,” ใน เอเชียรายป 1998/2541 (กรุงเทพฯ: โรงพิมพแหงจุฬาลงกรณ

มหาวิทยาลัย, 2541), หนา 136.

ปญหาตอเนื่องในที่นี้หมายถึงปญหาที่มีรากฐานมาจากปญหาหลัก และสงผลตอเนื่องมาจน
กลายเปนปญหาขึ้นในความสัมพันธระหวางไทย-พมา ปญหาที่จัดวาเปนปญหาตอเนื่อง คือ
ปญหาประมง ซึ่งเกิดจากความไมชัดเจนของเสนเขตแดนทําใหมีการรุกล้ํานานน้ําโดย
รูเทาไมถึงการ ปญหาแรงงานอพยพซึ่งสาเหตุสวนหนึ่งที่ทําใหมีการหลั่งไหลของคนชาวพมาและ

89 ขจัดภัย บุรุษพัฒน,มองพมา แลลาว ชําเลืองจีน (กรุงเทพฯ: สํานักพิมพแพรวิทยา,2528),หนา 27.
90 พรพิมล ตรีโชติ, “พมา,” ใน เอเชียรายป 1998/2541 (กรุงเทพ ฯ : สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ

มหาวิทยาลัย, 2541), หนา 204.

และบูรณาการระดับภูมิภาค,” (วิทยานิพนธตามหลักสูตรปริญญามหาบัณฑิต ภาควิชาการระหวางประเทศ
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2540), หนา 128.

13 Hoang Anh Tuan, “Vietnam’s membership in ASEAN: Economic, political and security
implications,” Contemporary Southeast Asia 16(December 1994): 265.

14 ธัญญาทิพย ศรีพนา, “เวียดนาม,” เอเชียรายป 1996/2539 (กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลง-
กรณมหาวิทยาลัย, 2539), หนา 226.

15 ปยนุช สนั่นเสียง, “เวียดนามกับการเขาเปนสมาชิกใหมของสมาคมอาเซียน: ผลประโยชนแหงชาติ
และบูรณาการระดับภูมิภาค,”, 2540, หนา 128.

2. การเขาอาเซียนของกัมพูชาจะทําใหเกิดความมั่นคง รูสึกปลอดภัยจากการถูกคุกคาม
จากประเทศอื่น นอกจากนี้ยังเปนการเสริมสรางเกียรติภูมิของชาติดวย

34 วัชรินทร ยงศิริ, “กัมพูชา,” ใน เอเชียรายป 2000/2543 (กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ

มหาวิทยาลัย, 2543), หนา 159.
35 เรื่องเดียวกัน, หนาเดียวกัน.
36 สมศักดิ์ ดํารงสุนทรชัย, “การเขารวมเปนสมาชิกสมาคมแหงประชาชาติเอเชียตะวันออกเฉียงใต

50“Mahathir says Burma should change its way,” Bangkok Post (9 October 1992) :7.
51 Susan Berfield and Dominic Faulder, “The silencing of Suu Kyi : Once more SLORC shrug

off world opinion,” Asiaweek (11 October 1996) : 28.
52 พรพิมล ตรีโชติ, “พมา,” ใน เอเชียรายป 1997/2540 (กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ

มหาวิทยาลัย, 2540), หนา190.

ซึ่งรัฐบาลไทยในรัฐบาลของนายชวน หลีกภัย
(พ.ศ.2540)ไดพยายามที่จะนําเอาความสัมพันธที่ดีระหวางทั้งสองกลุมใหกลับคืนมาเหมือนเดิม
โดยผานกลไกที่เรียกวา EU-ASEAN Ministerial Meeting โดยไทยทําหนาที่เปนผูประสานงาน77

73 พัชราวลัย วงศบุญสิน, “อาเซียน,” ใน เอเชียรายป 1993/2536 ( กรุงเทพฯ: โรงพิมพแหงจุฬาลงกรณ

มหาวิทยาลัย, 2536): 51.
74 “นายก ฯ รุด พบผูนําพมาแกปญหาชายแดน,” กรุงเทพธุรกิจ (25 มกราคม 2540) : 14.
75 พรพิมล ตรีโชติ, “เมื่อจิ๋วหวานเจี๊ยบ เจอหมองหวานจอย,” มติชน (4 กุมภาพันธ 2540): 13.
76 วัฏจักร (17 พฤษภาคม 2540): 3.
77 สัมภาษณ คุณสุรินทร พิศสุวรรณ อดีตรัฐมนตรีวาการกระทรวงการตางประเทศ, 1 พฤศจิกายน

รวมทั้งเขาถึงการ
แกปญหาในระดับรากหญาและตนตอของปญหา และเชื่อมโยงการแกไขปญหาทั้งในดาน
การเมือง เศรษฐกิจ การทูต กฎหมาย วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีรวมกัน ดังจะเห็นไดจากการ
ประชุมในระดับตางๆของอาเซียนในชวง ป พ.ศ.2534-2544 (ทศวรรษ 1990) ที่ไดใหความสําคัญ
กับประเด็นปญหาตางๆเหลานี้ การพยายามวางยุทธศาสตรและกําหนดแผนปฏิบัติการในการ

32 Ananda Rajah, Burma : Protracted conflict, governance and non-traditional security issues
(Singapore : Institute of Defence and Strategic Studies, 2001), p.18.

33 พัชราวลัย วงศบุญสิน, “30 ปอาเซียน,” เอเชียรายป 1998/2541 (กรุงเทพฯ : สถาบันเอเชียศึกษา
จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2541), หนา 35.

ภายหลังจากการลมสลายของสหภาพโซเวียต การเกิดการสิ้นสุดของสงครามเย็นทําให
ภัยคุกคามความมั่นคงในเรื่องคอมมิวนิสตหมดไป โลกหลังสงครามเย็นเปนโลกที่มีขั้วอํานาจ
หลายขั้ว แมสหรัฐอเมริกาจะยังเปนมหาอํานาจที่โดดเดนและแข็งแกรง แตในขณะเดียวกัน จีน
ญี่ปุนและกลุมสหภาพยุโรปก็เร่ิมมีบทบาททางการเมือง เศรษฐกิจและ สังคมมากขึ้น

34 พัชราวลัย วงศบุญสิน, “30 ปอาเซียน,” เอเชียรายป 1998/2541 (กรุงเทพฯ : สถาบันเอเชียศึกษา
จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2541), หนา 35.

35 สุรพงษ ชัยนาม, “ความสัมพันธดานการเมืองและความมั่นคง,” ใน อาเซียนในสหัสวรรษใหม.
ปราณี ทิพยรัตน, บรรณาธิการ (กรุงเทพฯ : สถาบันศึกษาความมั่นคงและนานาชาติ, 2545), หนา 20.